

til Hunnen eller andre Unger. I Nærheden ved Færgekroen paa Skraaningen mod Slien findes en lille Granlund, hvor Rugepladsen antagelig har været. Efter Ungens Størrelse og Udvikling at dømme, maa Rugningen være paabegyndt saa sent som omkring Midten af August. JØRGEN JØRGENSEN.

## EKSKURSIONER

### Zoologisk Have 14. Marts 1943.

I det dejlige Vejr samledes ca. 70 Deltagere Kl. 10 ved Hovedindgangen, hvor man mødtes med Lederen, Direktør A. REVENTLOW. Man gik først til Svømmedammen, hvis smukke Bestand af Svømmefugle blev grundigt gennemgaaet. Af Fuglehusets store Fuglebestand interesserede man sig særligt for den sidste Kolibri, der nu lever i Haven paa syvende Aar, iøvrigt en Rekordtid. Blandt andre interessante Fugle kan nævnes Krognæbbene i Volièren med de nordiske Spurvefugle. Overalt saa man, at det trods de vanskelige Tider var lykkedes Ledelsen at opretholde en smuk, righoldig og velplejet Samling Fugle. Efter et Par Timers Tid sluttede man Rundturen og takkede Dir. REVENTLOW for hans instruktive Ledelse.

HOLGER POULSEN.

### Lyngby 21. Marts 1943.

De ca. 50 Deltagere mødtes Kl. 9<sup>15</sup> paa Sorgenfri Station. Formaålet var Iagttagelse af vore almindelige Standfugle og Vintergæster. Vejret var godt og Udbyttet tilfredsstillende. Man gik først til Lyngby Sø, hvor man saa enkelte Troldænder, Taffelænder, Toppede Lappedykkere og Blishøns, samt nogle Sølvmaager og Stormmaager. Derefter gik man over i Sorgenfri Slotspark, videre langs Mølleaaen til Ørholm, hvor Frokosten indtoges. Efter Frokost gik Turen gennem Geel Skov til Furesøen og derefter til Holte, hvor man sluttede Kl. ca. 15. I Furesøen saas en Del Troldænder, Taffelænder, Blishøns og enkelte Svaner.

Desuden saas følgende Arter: Skade, Allike, Krage, Spætmejse, Stær, Gærdesmutte, Brunelle, Musvit, Blaamejse, Sortmejse, Sumpmejse, Fuglekonge, Solsort, Rødhals, Bogfinke, Grønsisken, Lille Korsnæb, Gulspurv, Stor Flagspætte, Ringdue.

HOLGER POULSEN.

### Søborg Mose 4. April 1943.

De ca. 70 Deltagere mødtes paa Brønshøj Torv Kl. 9. Man gik først til Kirkemosen for at se den Rødhalsede Lappedykker; derfra gik man over til den sydligste Del af de tre Dele, Søborg Mose er blevet inddelt i af to store Cementbroer. Deltagerne gik omtrent helt omkring denne Del af Mosen, hvor Fuglelivet var rigt saa vel paa Vandet som i Luften; Antallet af Arter var dog ikke særlig stort. Efter Gennemgangen af denne

Del af Mosen var Klokken blevet henad 12, og en Del af Medlemmerne gik fra; de øvrige Medlemmer fortsatte Ekskursionen i hurtigt Tempo langs de sydlige Bredder af de to andre Dele af Mosen. Man sluttede af ved Bispebjerg.

Følgende Arter saas: Krikand 250—300, Pibeand 3 Par, Graaand alm., Skeand 20, Knopsvane 6, Troldand alm., Taffeland 10, Graagaas 8, Rødhalsed Lappedykker 1 Par, Toppet Lappedykker 8, Blishøne ca. 200, Vibe 10, Hættemaage uhyre talrig (Redebygning i Kolonien), Sølvmaage, enkelte, Hejre 1, Musvaage 3, Skade 3, Allike 5, Krage 5, Lærke flere, Stær 10, Brunelle 1, Musvit 1, Sangdrossel 1, Graaspurv, Skovspurv, Grønirisk 5, Tornirisk 5, Rørspurv 1, Bogfinke 5, Solsort 3, Gulspurv 10.

C. A. BLUME.

#### Tisvilde Hegn 18. April 1943.

De 30 Deltagere startede fra Tisvildeleje og fulgte Stranden til Brantebjerg. Turen var planlagt i Haab om at faa Lejlighed til at iagttage det Fugletræk, som i Foraarsmaanederne gaar langs Sjællands Nordkyst. En N.V.-Storm (Vindstyrke 5—6) hemmede imidlertid Trækket, og man saa kun faa trækkende Fugle, f. Eks. Dværgfalk, Musevaage, Vintermusevaage og Spurvehøg. I Kattegat saas spredte Smaaflokke af Havlit, Sortand, Fløjlsand, Ederfugl og Top. Skallesluger. Ved Brantebjerg besluttede man at gaa tværs gennem Hegnet til Tibirke Bakker, hvorfra man returnerede til Lejet. Fuglelivet i Hegnet var ret fattigt. Sortmejsje var absolut dominerende og hørtes og saas hyppigt, hvorimod man kun en enkelt Gang hørte Korsnæb. I Udkanten af Hegnet var Rødhals til Stede i paafaldende Mængde (Træk). I Nærheden af Tisvildeleje havde Deltagerne Lejlighed til at iagttage Hedelærke paa en af Artens sædvanlige Ynglesteder. Under Hjemturen (i reserveret Vogn) saa man fra Toget en enlig Trane over Gribskov.

I øvrigt iagttoges følgende Arter: Hættemaage, Stormmaage, Svartbag, Vibe, Taarnfalk, Ringdue, St. Flagspætte, Skade, Allike, Raage, Krage, Lærke, Stær, Gærdesmutte, 2 hørt, Træløber, Musvit, Blaamejsje, Sumpmejsje, Jernspurv, Fuglekonge, Hvid Vipstjert, Solsort, Graaspurv, Skovspurv, Bogfinke, Kvæker, Grønsisken, Svenske, Tornirisk, Gulspurv.

CHR. KRÜGER.

#### Kongelunden og Amagers Sydvestkyst 9. Maj.

Skønt Vejret havde været meget regnfuldt den foregaaende Dag og ikke tegnede til at blive bedre, da Cyklisterne skulde mødes ved Langebro Kl. 8 $\frac{1}{2}$  og de 6 bilende Deltagere Kl. 9 $\frac{1}{4}$  ved Sundby Remise for at naa til det fælles Mødested, Kongelundskroen, Kl. 9 $\frac{1}{2}$ , var det samlede Antal af Deltagere godt 40. Vejret klarede imidlertid hurtigt op, og det blev straalende Solskin under næsten hele Ekskursionen. Cyklisterne, der kørte ad Kongelundsvejen, fik set og hørt en Del Fugle undervejs; de gjorde en hurtig Afstikker op til Enden af Ugandavej for at se Klyderne, der færdedes paa den afspærrede Strandeng. I Kongelunden blev Deltagerne inddelt i to Hold for at faa Fuglene at høre saa godt som muligt; Gross. KRÜGER og undertegnede ledte hver sit Hold. Fuglene var meget villige til at lade deres Stemmer høre i det skønne Vejr. Kl. 12 mødtes

Holdene til Frokosthvil paa Kongelundskroen. Derefter gik Deltagerne samlet til Aflandshage (Amagers Sydspids) for derfra i Kæde at gaa gennem de delvis oversvømmede Strandenge nordpaa mod „Sydvestpynten“. De mange Redefund og det rige Fugleliv vakte stor Interesse. De bilende Deltagere gik fra lidt før Sydvestpynten for at tiltræde Hjemturen fra Kongelundskroen Kl. 16; de øvrige Deltagere gik langs Stranden til Kongelunden for at cykle hjem Kl. 16 $\frac{1}{2}$  fra Kroen, hvor Cyklerne var parkeret.

Følgende Fugle saas eller hørtes: Pibeand 2, Graaand 15, Skeand 8, Gravand 25, Vibe 100, Præstekrave 15, Strandskade 10, Kobbersnæppe 250, Rødben 30—40, Klyde 3, Alm. Ryle ca. 100 i Flok samt 10 Ynglepar, Høsegøg 2, Hættemaage alm., Stormmaage alm., Sølvmaage alm., Svartbag 2, Terne 1, Splitterne 4, Spurvehøg 1, Ringdue 1, Gøg 1, Skade 1, Bysvale 2, Landsvale 15, Brunelle 10, Musvit 5, Blaamejse 5, Gærdesanger 7, Munk 12, Sivsanger 1, Løvsanger ca. 50, Gransanger 1, Skovsanger 5, Engpiber 35, Skovpiber 3, Gul Vipstjært 5, Hvid Vipstjært 5, Sangdrossel 10, Solsort 5, Bynkefugl 4, Rødstjært 2, Rødhals 3, Nattergal 5, Broget Fluesnapper 1, Graaspurv, Skovspurv, Bogfinke 15, Kærnebidder 8, Grønirisk 5, Tomirisk 20, Rørspurv 2, Gulspurv 25, Kornværling 7-8.

Følgende Reder fandtes: af Vandrixe med 11 Æg; Vibe, ca. 10 Reder næsten alle med 4 Æg, enkelte med 1 eller 2 Æg, men disse saa ud til at være forladte; Præstekrave, 2 Reder, det ene med 2 Æg, hvoraf det ene spraaet, den anden med 4 Æg; Rødben, 4 Reder med 4 Æg samt 1 med 3 Æg; Ryle, 4 Reder hver med 4 Æg; Skeand, 1 Rede med 3 Æg (forladt); Graaand, 1 rugende And saas i Kongelunden samt 1 And med 7 Ællinger; Engpiber, 4 Reder, 2 med hver 4 Æg, 1 med 4 Dununger samt 1 forladt Rede med 1 Æg; Bogfinke, 1 Rede, ikke undersøgt; Tornirisk, 1 nybygget, tom Rede.

C. A. BLUME.

#### Nakskov Indrefjord og Maribo Sø 21.—23. Maj.

De 38 Deltagere ankom Fredag Eftermiddag til Nakskov og tog Ophold paa Hotel Harmonien. Her mødtes man med Maler ERIK PETERSEN, der venligt havde paataget sig at være Vejleder under de følgende Dages Ekskursioner i Nakskoveggen. Efter en hastig Middag begav Deltagerne sig straks ud i Reservatet, hvor ogsaa Reservatets Opsynsmand, Overbetjent JØRGENSEN, sluttede sig til Selskabet. Man gik gennem Anlægget og langs Vestsiden af Indrefjorden, og havde paa Turen Lejlighed til at faa et udmærket Indtryk af Lokalitetens meget rige Fugleliv. Hensigten med Ekskursionen var selvfølgelig først og fremmest Iagttagelse af den Rødhovede And (*Netta rufina*) og heldigvis blev Spændingen meget hurtigt udløst, idet man under Fodturen fik Lejlighed til at se flere Par og enkelte Individder af den interessante Art. Blandt Reservatets dominerende Fuglearter var Stokand, Skeand, Knopsvane, Taffeland, Sorthalset Lappedykker, Hættemaage og Sortterne, medens der kun blev set faa Individder af Krikand, Atling, Spidsand og Troldand. Fra Rørskovene hørtes talrige Rørsangere og enkelte Sivsangere, og man havde endvidere Held til paa 3 forskellige Lokalteter at høre og se Drosselrørsangeren (*Acrocephalus a. arundinaceus*).

Den følgende Morgen startede Deltagerne allerede Kl. 7, for at foretage en Ekskursion langs Reservatets Østside, og selvom denne Udflugt bød paa Gentagelser af den foregaaende Dags Iagttagelser, fængsledes

man igen af det rige Fugleliv. Under denne Ekskursion havde man Held til at se en Flok paa 6 ♂♂ og 1 ♀ af Rødhovedet And og endvidere saas en Rørhøg (*Circus a. aeruginosus*) over Indrefjorden — sandsynligvis paa Strejf fra Maribo Sø. Der skal ikke her gives nogen Liste over de Fuglearter, der blev iagttaget under Ekskursionerne ved Indrefjorden, idet Iagttagelserne er indgaaet i ERIK PETERSENS Skildring af Lokaliteten (se D. O. F. T., 37, S. 60—88).

Kl. 11 afsejlede man med Postbaaden til Albuen. Under den meget smukke Sejltur havde man Held til at se 2 Skarver, der sad paa Bundgarnspæle og lod sig iagttage paa ret nært Hold. Opholdet paa Albuen strakte sig over ca. 4 Timer.

Der iagttoges følgende Arter: Gravand, Toppet Skallesluger, Vibe, Præstekrave (m. Unger), Strandskade, Storspove: Flok paa 10 trækkende; Lille Kobbersneppe, 1; Stormmaage, Koloni paa 75—100 Reder, Sølvmaage, 1 Rede; Dværgterne, flere Reder; Havterne, flere Reder; Fjordterne, enkelte Fugle.

Om Aftenen var Overbetjent JOHS. JØRGENSEN en elskværdig Fører paa en Tur gennem Nakskov By, hvor man besaa Byens Seværdigheder.

Søndag Formiddag afrejste man fra Nakskov og ankom Kl. 11 til Maribo, hvor Tandlæge KÆRSGAARD HANSEN modtog Selskabet, for at være vor Vejleder under den følgende Ekskursion til Borgø. Man gik langs Bredden af Maribo Sø og havde under denne Fodtur Lejlighed til at høre en Række af vore Sangfugle. Sivsangeren dominerede, men der blev ogsaa hørt nogle Rørsangere og man var heldig at faa 2 Kærsangere (*Acrocephalus palustris*) at høre. I Robaad blev Deltagerne derpaa færget over til Borgø, hvor Frokosten indtoges. Borgø er gennem mange Aar berømt for sin Fuglesang, og man blev ikke skuffet. I et næsten øredøvende Kor hørtes et stort Antal af vore Sangfugle. Det vakte Interesse, at Nattergalene paa Borgø i deres Sang havde Strofer, der skuffende mindede om Gøgehunnens Stemme. Med Motorbaad foretoges derpaa Tilbageturen til Maribo, og efter en noget forceret Middag gik Rejsen atter hjemad. Et straalende Vejr havde begunstiget alle Ekskursioner under denne 3-Dages Udflugt.<sup>1)</sup>

Under Opholdet ved Søen saas og hørtes følgende Arter: Gravand: 1 Par; Graagaas: ca. 50 paa lang Afstand; Toppet Lappedykker: mange; Blishøne, Vibe, Hættemaage, Stormmaage, Fjordterne, Hejre: 1; Rørhøg: 1; Gøg, Skade, Allike, Raage, Krage, Digesvale, Bysvale, Forstuesvale, Mursejler, Lærke, Stær, Gærdesmutte, Brunelle, Musvit, Blaamejse, Tornsanger, Gærdesanger, Munk, Havesanger, Gulbug, Løvsanger, Sangdrossel, Solsort, Rødhals, Bogfinke, Svenske, Tornirisk, Rørspurv, Gulspurv.

CHR. KRÜGER.

### Gundsømagle Sø Natten mellem 29. og 30. Maj.

Ca. 50 cyklende Deltagere, hvoraf 10 var Gæster fra Grænseforeningen „Grænsen“, startede fra Brønshøj Torv Kl. 24, for at mødes ved Østrupgaard Kl. 2 med de ca. 45 Deltagere, der kom med sidste Tog til Veksø og under cand. mag. H. POULSENS Ledelse gik de ca. 5 km til Terrainet. Af Hensyn til Deltagerne, der var henvist til Befordring med Tog, maatte

<sup>1)</sup> I sin Udgave af 15. Juni 1943 bragte „Billedbladet“ en Fotoreportage fra Ekskursionen.

Mødetiden desværre allerede fastsættes til Kl. 2 (Sommertid), hvorfor de første Timer maatte anvendes til at lytte til de forholdsvis faa Arter Natsangeres Stemmer. Da Antallet af Deltagere var saa stort, bad undertegnede d'Herrer GROSS, CHR. KRÜGER, cand. mag. H. POULSEN og stud. jur. H. RÆEH om at være Medledere af Turen ved Søen. Turen gik langs den sydlige Bred af Søen, hvor Fuglelivet er rigest, og man har den bedste Udsigt over Søen. Først henad Kl. 4 dagedes det rigtigt. Desværre saa adskillige Deltagere sig nødsaget til at tage hjem med det første Morgentog og forlod Terrainet Kl. 5, netop som Fuglelivet for Alvor var begyndt. Størstedelen af Cyklisterne blev i Terrainet til Kl. 6 $\frac{1}{2}$ , for at tage over Hareskovene til København. Hjemturen fandt Sted ved 9-Tiden.

Undervejs og ved Gundsømagle Sø konstateredes følgende Arter: Krikand 1, Atling 5, Graaand 20, Skeand 8, Gravand 10, Knopsvane 8, Taffel-and 2, Graagaas 6, Sorthalset Lappedykker 5, Rødhalsset Lappedykker 3, Toppet Lappedykker 10, Vandrikse 1, Rørhøne 2, Blishøne 15, Vibe 20, Horsegøg 2 (i Parringsflugt), Hættemaage talrig, Stormmaage faa, Fjordterne 1, Sortterne 30—40, Hejre 5, Rørdrum 1 (hørtes paa lang Afstand), Stork 2, Taarnfalk 1, Rørhøg 2, Natugle 1, Ringdue 2, Gøg 7, Skade 2, Allike 5, Krage 1, Bysvale enkelte, Landsvale alm., Lærke talrig, Stær (vældige Skarer lettede om Morgenen fra Rørskoven), Brunelle 1, Musvit flere, Blaamejse flere, Tornsanger 15, Gærdesanger 2, Havesanger 7, Gulbug 15, Rørsanger alm., Sivsanger alm., Gul Vipstjært 1 Par, Hvid Vipstjært 1 Par, Solsort 2, Digesmutte 1, Bynkefugl 1, Nattergal alm., Graaspurv alm., Tornirisk 2, Rørspurv 5, Gulsurv 10, Kornværting 1.

I Hareskovene saas endvidere følgende Arter: Musvaage 3, Skovskade 1, Spætmejse 1, Graamejse 1 Par ved Rede med 3 Unger, Skovpiber 1, Sangdrossel 1, Rødstjært 1, Rødhals 3, Broget Fluesnapper 2, Bogfinke 5.

C. A. BLUME.

### Saltholm 13. Juni 1943.

Formaalet var at iagttage Øens Ynglefugle. Vejret var blæsende, men klart og tørt og Udbyttet tilfredsstillende. De ca. 60 Deltagere afsejlede fra Kastrup Kl. 8<sup>00</sup> i 2 Fiskemotorbaade. Efter Ankomsten til Øen delte man sig i 3 Hold, der atter samledes ved Frokosten, der indtoges ved Skoven paa Øens sydlige Del. Derefter gik man igen rundt paa Øen i 3 Hold og samledes tilsidst til Kaffe i Kroen, inden Baadene afgang fra Saltholm Kl. 16<sup>15</sup>.

Der blev set Reder og Unger af Atling, Spidsand, Skeand, Ederfugl, Alm. Præstekrave, Stenvender (1 Par med 2 Unger), Strandskade, Rødben, Hættemaage, Stormmaage, Sølvmaage, Fjordterne og Havterne.

HOLGER POULSEN.

En Ekskursion til Saltholm 29. August maatte desværre opgives, da der samme Morgen indtraadte Untagelsestilstand. Det lykkedes at give de fleste indtegnede Deltagere Meddelelse herom i Tide.

### Bogenæs 24. Oktober.

Ca. 35 Medlemmer startede fra Roskilde dels pr. Cykel og dels pr. Bil Kl. ca. 9<sup>00</sup> og kørte direkte til Bogenæsgaard. Herfra gik man samlet langs Udkanten af Vesterskoven til Nørrehoved og havde under denne Del af Turen Lejlighed til at se 2-3 Taarnfalke og 1 Vandrefalk i „Leg“

med nogle Krager. Efter Frokosten fulgte man Bredden af Ølvig til Gunde-løv Hage, hvorfra man gik tværs gennem Skoven til Smørvig for derpaa at returnere til Roskilde. Vejret var smukt, — en Efteraarsdag med de skønneste Farver.

Følgende Arter blev iøvrigt iagttaget: Pibeand, enkelte Flokke; Stok-and, faa; Skeand, 6; Knopsvane, ialt flere Hundrede, 1 Flok paa 70 ved Nørrehoved; Troldand, ret talrig; Hvinand, enkelte Smaaflokke; Taffeland, mægtige Flokke, talrigste Andear; Toppet Skallesluger, 1; Stor Lappedykker, enkelte; Blishøne, store Flokke; Vibe, 2 trækkende Flokke; Strandhøjle, 1; Hættemaage, Stormmaage, Svartbag, Hejre, 1; Musevaage, flere, indtil 3 ad Gangen; Vintermusevaage, 1; Spurvehøg, 1; Ringdue; Skovskade; Skade; Krage; Raage; Allike, flere trækkende Flokke; Lærke; Stær; Gærdesmutte; Træløber; Musvit; Blaamejse; Fuglekonge; Vindrossel; Sangdrossel; Solsort; Rødhals; Graaspurv; Skovspurv; Bogfinke; Stillsits, 1; Korsnæb (hørt); Gulspurv.

Som sædvanlig har Foreningen i Aarets Løb mødt stor Gæstfrihed fra Ejerne af de Terrainer, vi har besøgt, og vi retter en Tak til Proprietær K. DAHL, Østrupgaard, Baron M. VON PLESSEN, Lindholm, samt til Jagtlejerne paa Saltholm for venlig Tilladelse til at besøge de interessante Omraader. Endvidere retter vi en Tak til Direktør A. REVENTLOW, Maler ERIK PETERSEN og Tandlæge KÆRSGAARD HANSEN for værdifuld Hjælp ved Tilrettelæggelsen og Gennemførelsen af de respektive Ekskursioner. Endelig har Grosserer C. A. BLUME og Cand. mag. HOLGER POULSEN paataget sig at lede flere Ture samt Ingeniør POUL JÜRGENSEN, Frk. HARRIET JØRGENSEN og Stud. jur. H. REEH paa forskellig Maade bistaat under Ekskursionerne, hvorfor vi bringer vor Tak for venlig Assistance.

P. B. V.

CHR. KRÜGER.

## FORENINGSMEDDELELSER

Ligesom i tidligere Aar har Foreningen i Sæsonen 1942—43 afholdt sine Møder i Universitetets zoologiske Auditorium.

### Ordinær Generalforsamling.

26. Januar 1943 afholdtes Foreningens ordinære Generalforsamling. 84 Medlemmer havde givet Møde.

Formanden, Dr. phil. P. JESPERSEN, bød velkommen og foreslog paa Bestyrelsens Vegne til Dirigent Overretssagfører P. OLUFSEN, som derefter valgtes enstemmig.

Dirigenten takkede for Valget, konstaterede Generalforsamlingens lovlige Indvarsling og gav Ordet til Formanden, der berettede, at Foreningens Virksomhed i det forløbne Aar var foregaaet efter de sædvanlige Retningslinier. Medlemstallet var i 1942 forøget med godt et halvt Hundrede, saa det nu laa omkring 660. Ved Dødsfald havde Foreningen i det svundne Aar mistet en Del, særlig ældre Medlemmer, bl. a. Foreningens ene Æresmedlem, Overlæge O. HELMS (D. O. F. T., 1942, p. 65—70).